REQUERIMENTO N°551/2025

SÚMULA: requer informações sobre
a possibilidade de designar uma
ambulância fixa para a Unidade
Básica de Saúde (UBS) do Jardim
Alvorada, com o objetivo de garantir
maior agilidade e segurança no
atendimento emergências à
população local.

Senhor Presidente,

Requeiro à mesa, após ouvido o Plenário na forma regimental, seja
oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, solicitando informações sobre a
possibilidade de designar uma ambulância fixa para a Unidade Básica de
Saúde (UBS) do Jardim Alvorada, com o objetivo de garantir maior agilidade e
segurança no atendimento de emergências à população local.

JUSTIFICATIVA

A saúde pública é um direito fundamental e a pronta resposta a
situações de urgência e emergência é essencial para a preservação da vida e
da integridade física da população. A Unidade Básica de Saúde (UBS) do
Jardim Alvorada atende a uma comunidade considerável, cujas demandas por
atendimento médico de urgência são crescentes..

Atualmente, a ausência de uma ambulância fixa na unidade implica em
atrasos no atendimento e no transporte de pacientes para hospitais ou serviços
de referência, colocando em risco vidas e sobrecarregando o sistema municipal
de saúde. Em situações de emergência, cada minuto de atraso pode ser
determinante para o desfecho clínico do paciente

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 08 de Outubro de 2025.

Ricardo dos Santos
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
X

Z
R

U
E

-3
JD

6E
-Z

9Y
P

D
-C

U
B

H
5.

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 08/10/2025 16:20:49 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: XZRUE-3JD6E-Z9YPD-CUBH5

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Ricardo dos Santos em 08/10/2025 16:20 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

1oGxLLJrvK2KM1/glPG0TrX03rf0kBJpb7y03bzvgpE=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/XZRUE-3JD6E-Z9YPD-CUBH5

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.